............................................................................................................................... 

Art. 56 - .................................................................................................................. 

§ 1º- A remuneração do Conselheiro Tutelar será de R$ 1.488,63 (um mil 

quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e três centavos), podendo haver 

alterações de acordo com legislação vigente. 

§ 2º - Para todos os efeitos legais, a remuneração do Conselheiro Tutelar, 

somente poderão ser alterados por Lei específica, assegurada a revisão geral